Κεφ. λε'.

Περὶ τῆς οὐλίνης τρίποδος, καὶ τὸν βασιλικὸν σταδιοδοχῆν, τὴν πατρικὴν εἰδούσιον, καὶ τοῦ πόρου τὸν φιλοσόφων, καὶ τοῦ ἀριστομάτου.

Αλλατὰ μὲν αὐτογνοσάμενοι, εἰφ' οἷσιν μοι
Αμαθεῖνος ξεγέριστος, φειτῶν τότε ἐκκλη-
σιαστικῶν φιλοσόφων· τῷ δ' αὖτις ἐλπιστῶν, μι-
κρεπτάντες κατ' ἐπείνον καρπῷ διεφθάρσαν· π-
νερδοῖ τῷ ἀλλων εἰν φιλοσόφᾳ περιφέρειν
κοινίζοντες, περὶ τὸν ἐπιδόσιν τὸν ξεισιανούσιον
πορφυρίες, διέβλεψεν ταῦτα περιπομαθεῖν ἐν ἐφε-
δεῖς· διάλεντοι ρωμαῖοι νήγοσόμφων, μαντεῖας
τιπανιδαπαῖς φειτατεῖς ἐχενταῖοι καὶ τε-
λετοῦντες, τείποδα ξύλινον εἰν δάφνῃς καλε-
γούσαντο, καὶ Πτικλήσεστι καὶ λόγοις οἵσιεισθ-
ται, ἐτέλεσαν· ὥσε συλλογῇ γραμμάτων,
καὶ ἵπατον σοιχεῖον ταῦθεν μηχανῆς θείπο-
δου καὶ τὸ μαντεῖας σημανομέρων, ἀναφα-
πτυγτὸν ὄνομα· Θεόμδρος βασιλέως· κακη-
νοῖς ἢ αὐτοῖς εἰς θεόδωρον, ἀνδρα τῷ δι-
τοῖς βασιλείοις Πτιτζόμων σεβλισμένων,
πλιστὸν καὶ ἐλόγυμον, μέχει τοῦ δέλτα
πεπτὸς τετταγενηγούσεις ἐλθεῖσα τῷ δι-
στοῖς ησωταξίσις πάτησε σὲν φιλοσόφῳς·
καὶ οὖν ἔπω θεόδωρον βασιλεύειν περι-
δίκων κατεμηνύθεισον δὲ τῆς ἐπιχειρή-
σιος, ὡς εἰς Κωνσταντίαν ἐπειργαλμούσεις θάλης

CAPUT XXXV.

De ligneo tripode, & quomodo futuri post
Valentem Imperatoris nomen exprimis ele-
mentis quidam scrutati sint: & de cade
Philosopherum: deque Astronomia.

Verum de Ecclesiasticis philosophis
qui eo tempore vixeré, quantum
quidem scire potui, haec tenus commemo-
ravi. Gentiles vero Philosophi, ea
tempestate pæne universi periére. Non
nulli enim qui in philosophia præstare
ceteris videbantur, Christianæ religio-
nis incrementum ægre ferentes, quis-
nam Valentii in Imperio successurus es-
set, prænoscere studuerunt. Cumque
eius rei causâ omnia divinandi genera
tentasset, tandem tripodem ligneum
ex lauro fabricarunt, & invocationibus
ac verbis solennibus consecrарunt: ita
ut ex collectione literarum per singula
elementa, quæ per artem tripodis at-
que oraculi designabantur, nomen fu-
turi Imperatoris appareret. Porro cum
omnium vota inclinaret in Theodo-
rum, qui tum splendide in palatio mili-
tabat, Gentilem quidem, sed egregium
alioqui virum; ordo literarum ad quar-
tum usque ejus nominis elementum pro-
gressus, Philosophos in fraudem indu-
xit. Brevi enim sperabant Theodorum
Imperio potiturum esse. Verum pro-
dito corum conatu, Valens quasi salus

S 111 iii

ipsius insidiis appetita fuisse, incredibili A ira succensus est. Itaque Theodorus, & tripodis artifices comprehensi, hi quidem flammis absumi, ille gladio obtruncari jussi sunt. Sed & quoquot in Imperio Romano celebriores erant Philosophi, hac de causa similiter extinti sunt. Cumque Imperatoris ira nullis retinaculis coerceretur, etiam in eos qui Philosophi non erant, sed ueste duntaxat Philosopherum utebantur, cædes graffata est. Ita ut ne hi quidem qui aliis studiis vacabant, fimbriatis palii uesterentur, propter suspicionem periculi ac metum, ne vaticiniis & magicis consecrationibus operam dedisse videbantur. Ac profecto apud eos qui recte sapiunt, reprehensione dignus, est, ut arbitror, tum Imperator ipse ob immodi-
cam iram & crudelitatem: tum Philosophi, ob temeritatem & consilium Philolophilis parum convenientis. Nam ille quidem arbitratus, id quod extremæ dementia est, se successorem suum è medio sublaturum, nec iis qui oraculum consuluerant pepercit, nec illi de quo consultum fuerat oraculum. Ac ne quidem illis pepercisse dicitur, qui eandem cum illo, aut similem haberent C appellationem, à litera Th, incipientem usque ad literam D, cuiusmodi tunc erant multi viri nobiles. Philosophi vero quasi in ipsorum potestate situm esset, ut Imperatores deponerent, aliumque rursum constituerent, istud facinus aggressi sunt. Enimvero si hæc astrorum decretis assignanda sunt, futurum Imperatorem, quemcumque demum, expectare eos oportebat. Sin ea res ex Dei nutu ac voluntate proficiuntur, quid necesse erat eam curiose scrutari. Neque enim divinatione aut studio humano sciti potest id quod Deus decreverit. Nec si id licet, tamen rectum esset ut homines, quamvis omnium sapientissimi, melius se quam Deum, consulere existimarent. Quod si præcupiditate duntaxat res futuras cognoscendi, eo imprudentia progressi sunt, ut in præfensi periculum sele præcipites dent, & leges olim apud Romanos latas contemnerent, tunc cum ritus Graecanici & sacrificia tuto peragebantur; non eadem senserunt que Socrates. Qui quamvis injustè cicutam bibituru-
s, cum ei licet evadere, tamen ob legum reverentiam, in quibus natus &